
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 39 del  04/09/2020

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  SISTEMA  MUSEALE  ARCIPELAGO  TOSCANO  (S.M.AR.T.)  - 
APPROVAZIONE CONVENZIONE E REGOLAMENTO

L’anno  duemilaventi  e  questo  giorno  quattro  del  mese  di  settembre  alle  ore  21:00  in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione in seduta straordinaria l’adunanza del Consiglio Comunale convocata dal 
Sindaco con avvisi in data 25 agosto 2020 prot. N. 11454, con la presenza dei seguenti  
componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

DANESI GIOVANNI CONSIGLIERE Presente

PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Assente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

MARASCA ALESSIA CONSIGLIERE Presente

BATIGNANI FRANCESCO CONSIGLIERE Presente

LAMBARDI LORENZO CONSIGLIERE Presente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Presente

MAZZEI MASSIMO CONSIGLIERE Assente

VAI DANIELE CONSIGLIERE Assente



Presenti  n. 10 Assenti n. 3

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.

Deliberazione n. 39 del  04/09/2020

Oggetto: SISTEMA MUSEALE ARCIPELAGO TOSCANO (S.M.AR.T.) – Approvazione 
Convenzione e Regolamento

Il Sindaco propone lo spostamento del punto 6 all’ordine del giorno al punto 4.
Il consiglio comunale all’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge approva.
Illustra  il  punto  all’ordine  del  giorno  l’Assessore  Chiara  Paolini:  Sistema  Museale 
Arcipelago Toscano ( SMART)- Approvazione Convenzione e Regolamento.
Il Consigliere Galli chiede di verificare eventuale Responsabilità del Comune in caso di  
invio di posta elettronica ad utenti contenente “Virus”, in occasione dei disservizi accaduti  
all’Ente per essere stato “infettato”.
 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 fin dagli inizi degli anni ‘80 del Novecento la Regione Toscana ha attuato una politi-

ca volta a indirizzare gli Enti locali verso la creazione di Reti o Sistemi di Musei, Bi-
blioteche e Archivi al fine di permettere la condivisione di risorse e progetti nonché 
la gestione integrata di alcuni servizi per ottenere economie di scala per la realizza-
zione di azioni congiunte e servizi integrati, condivisione di professionalità, maggio-
re visibilità;

 a questo fine la Regione, relativamente ai Musei, ha emanato la LR 89/80 che ha 
portato alla nascita di numerose Reti museali toscane, legge sostituita successiva-
mente con la L.R. 21/2010 - Testo unico in materia di beni, istituti attività culturali,  
con il relativo regolamento attuativo (approvato con Decreto della Giunta Regionale 
n. 22del 06/06/2011), che declina all’art. 17i requisiti che devono possedere i Musei  
e i Sistemi museali toscani che intendono partecipare ai bandi regionali e riconosce 
esclusivamente, per l’accesso a finanziamenti, proprio le forme associate in Sistemi 
di Musei dotati dei suddetti requisiti, fatte salve alcune linee particolari di finanzia-
mento destinate ai Musei che hanno ottenuto la dichiarazione di Musei di rilevanza 
regionale;

 con di D.P.G.R numero 22 /R del 6/6/2011 si approva il regolamento di attuazione 
della legge regionale 21/ 2010;



 la Regione Toscana ha provveduto ad aggiornare, con la L.R. n. 78 /11.12.2019, la 
L.R. 21/2010, tenendo conto del Decreto Ministeriale n. 113/ 2018 “adozione dei li -
velli minimi uniformi di qualità per i musei e di luoghi della cultura di appartenenza 
pubblica e attivazione del sistema museale nazionale”, modificando gli artt. 17 e 20;

 nell’anno 2017 è stato stipulato il Protocollo d’Intesa per il recupero, la conservazio-
ne e la valorizzazione del patrimonio culturale dell’Arcipelago Toscano sottoscritto 
dal Presidente del Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano e dai Sindaci dei Co-
muni dell’Arcipelago;  

 i Comuni di Portoferraio, Rio, Porto Azzurro, Capoliveri, Campo nell’Elba, Marciana 
Marina, Marciana, Capraia isola, Isola Del Giglio e il Parco Nazionale Arcipelago To-
scano hanno condiviso la volontà di valorizzare in maniera unitaria il patrimonio mu-
seale presente sul territorio, per consentire l’avvio di strategie coordinate a livello 
territoriale e un conseguente programma di interventi finalizzati ad un maggiore svi-
luppo culturale e turistico dell’Arcipelago Toscano ai sensi della Legge Regionale 
sopra citata;

Dato atto che, nel  2019 e 2020 si  sono tenute diverse riunioni  dei  rappresentanti  del 
Parco Nazionale dell’Arcipelago Toscano e dei  Sindaci  dei  Comuni dell’Arcipelago che 
avevano  sottoscritto  il  Protocollo  d’intesa  nel  2017,  in  occasione  delle  quali  i  
rappresentanti politici degli Enti aderenti hanno espresso la volontà di istituire il Sistema 
Museale dell’Arcipelago Toscano (S.M.AR.T.) redigendo la Convenzione e il Regolamento 
previsto dalla normativa;
Verificato che nel Regolamento e nella Convenzione sono state recepite le indicazioni 
contenute all’art. 17 della L.R. 21/2010 e nel relativo regolamento attuativo;
Attestato che il  Comune di  Campo nell’Elba, che è stato tra  i  firmatari  del  Protocollo 
d’intesa sottoscritto  nel  2017,  intende aderire con il  presente atto al  Sistema Museale 
dell’Arcipelago Toscano, impegnandosi a rispettare quanto indicato nella Convenzione e 
nel Regolamento e condividendo le finalità del Sistema così come declinate all’art. 4 della 
Convenzione; 
Dato atto altresì che i suddetti documenti prevedono, sempre ai sensi dell’art. 17 della 
L.R. 21/2010, la realizzazione in forma coordinata all’interno del Sistema di alcune attività  
considerate  dalla  legge stessa prioritarie  quali:  il  coordinamento generale  del  Sistema 
affidato  ad  un  Capofila;  la  comunicazione  e  la  promozione  realizzate  da  un  soggetto 
responsabile  per  tutto  il  Sistema;  la  formazione  del  personale  dei  Musei  aderenti;  la 
gestione  di  banche  dati,  di  strutture  informatiche  a  rete  e  di  strumenti  gestionali  per 
l'interscambio dati e la condivisione delle informazioni all’interno del Sistema;
Attestato che all’art. 13 dell’allegata Convenzione gli enti che fanno parte dello S.M.AR.T. 
individuano il Comune di Portoferraio come ente capofila del Sistema;
Dato atto altresì che l’adesione allo S.M.AR.T. comporta da parte degli Enti aderenti il  
versamento di una quota annuale stabilita con la Convenzione allegata;
Attestato che per il Comune di Campo nell’Elba tale quota annuale è pari a € 1.000,00 
che dovranno essere rese disponibili nel bilancio dell’Ente secondo le modalità previste 
all’art.  7  comma 1 dell’allegato  Regolamento  e  che  trovano  imputazione  al  Codice  di 
Bilancio 05/01/1040102/003 Cap.105010302500/0 del Bilancio di previsione 2020/2022;
Ricordato inoltre che la Convenzione prevede che il  Capofila incassi  direttamente dai 
soggetti aderenti le quote di adesione annuali e le utilizzi per realizzare le attività stabilite  
annualmente dall’Assemblea, iscrivendo pertanto tali quote nel bilancio triennale dell’Ente;
Ricordato nuovamente che i due documenti della Convenzione e del Regolamento sono 
stati  redatti  tenendo conto delle indicazioni della Regione Toscana che ha adeguato la 
propria L.R. 21/2010 al Decreto Ministeriale n.113/2018;



Viste le  allegate  bozze  di  Convenzione  e  del  Regolamento  del  Sistema  Museale 
Arcipelago Toscano, e ritenuto doverle approvare;
Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare Speciale per revisione 
Statuto e Regolamenti Comunali espresso nella seduta del 04/09/2020 sullo schema di 
Regolamento allegato al presente atto;
Richiamato il D.Lgvo n. 267 del 18/08/2000 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali e in particolare gli artt. 30 in materia di forme associative -convenzionali e 42  in  
materia di competenza;
Visti i  pareri  favorevoli  espressi  dai  Responsabili  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e 
contabile del presente atto (art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000);

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1 di aderire al Sistema Museale Arcipelago Toscano (S.M.AR.T.);

2 di approvare, per quanto espresso in premessa e qui richiamato e confermato, non-
ché ai sensi dell'art. 30 del D. L.gs 267/2000, il Regolamento per l’istituzione e il  
funzionamento del Sistema Museale Arcipelago Toscano (allegato al presente atto 
a costituirne parte integrante e sostanziale), costituito da n.11 articoli;

3 di approvare, per quanto espresso in premessa e qui richiamato e confermato, non-
ché ai sensi dell'art. 30 del D. L.gs 267/2000, la Convenzione (allegata al presente 
atto a costituirne parte integrante e sostanziale) per l’istituzione e il funzionamento 
del Sistema Museale Arcipelago Toscano, la cui durata è stabilita in 5 anni dalla sot-
toscrizione della stessa;

4 di approvare altresì la quota annuale prevista per l’adesione al Sistema, attestando 
che per il Comune di Campo nell’Elba la quota è pari a € 1.000,00 annuali, che do-
vranno essere rese disponibili nel bilancio di previsione dell’anno 2020 e degli anni  
seguenti fino a che la Convenzione sarà in vigore, e che trovano imputazione al Co-
dice di Bilancio 05/01/1040102/003 Cap.105010302500/0 del Bilancio di previsione 
2020/2022;

5 di dare mandato al Responsabile competente di assumere l’impegno di spesa per il 
pagamento della quota al Comune Capofila;

6 di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della Convenzione approvata con 
questo atto.

Successivamente con separata ed unanime votazione espressi  nelle forme di legge, il 
presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 
134,  comma  4,  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  in  considerazione 
dell'urgenza di provvedere in merito.  



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 6 del 04.09.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 39 del 04/09/2020
	Deliberazione n. 39 del 04/09/2020

